

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong các cấp Hội, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Đà Nẵng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (VHVN-TDĐT), nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống, VHVN-TDĐT nhằm góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, của địa phương, những giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam; giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước; ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong cán bộ, Hội viên phụ nữ; đồng thời thông qua các hoạt động VHVN-TDĐT nhằm rèn luyện, nâng cao sức khỏe trong các tầng lớp phụ nữ.

- Cụ thể hóa chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Đà Nẵng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021-2026; đồng thời tạo diễn đàn cho cán bộ, hội viên, phụ nữ được giao lưu văn hóa, nghệ thuật, qua đó phát hiện những hạt nhân tiêu biểu trong phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

2. Yêu cầu

- Các cấp Hội quán triệt sâu rộng trong cán bộ Hội, HVPN; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động trong quá trình thực hiện; xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua cuối năm của các cấp Hội.

- Các hoạt động giáo dục truyền thống, VHVN-TDĐT được tổ chức đa dạng hình thức, phù hợp với điều kiện thực tiễn; nội dung hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn; bảo đảm đúng với các quy định hiện hành và phù hợp với nếp sống văn minh, thuần phong mỹ tục của dân tộc.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ về những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, ngày 24/11/2021: “Chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh trong xã hội, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục của gia đình và xã hội...”.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 15/6/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về việc thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về "Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"; Kế hoạch số 128/KH-UBND của UBND thành phố ngày 03/7/2021 v/v thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025”.

- Giáo dục thẩm mỹ, rèn luyện thể chất, nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, hội viên, phụ nữ; khuyến khích mỗi hội viên, phụ nữ lựa chọn một hình thức văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phù hợp để rèn luyện sức khỏe, giữ gìn nét đẹp truyền thống văn hóa của dân tộc, địa phương.

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục truyền thống; văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong các cấp Hội

2.1. Hoạt động giáo dục truyền thống

- Tiếp tục khơi dậy trong HVPN tinh thần yêu nước, ý thức tự lực tự cường về quá trình dựng nước và giữ nước của người Đà Nẵng nói riêng, dân tộc Việt Nam nói chung, qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn và phát huy những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống; xây dựng thái độ lao động mới, ý thức tự lực tự cường, có trách nhiệm với xã hội và Tổ quốc.

- Duy trì nền nếp hoạt động “Tìm về di tích lịch sử, văn hóa”; tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về di tích lịch sử, văn hóa, cuộc đời và sự nghiệp của các anh hùng dân tộc, các vị lãnh tụ; các cuộc thi viết cảm nhận về các di tích lịch sử, văn hóa dân tộc, lịch sử phong trào Hội.

- Vận động quyên góp, trùng tu, bảo vệ môi trường, cảnh quan, trồng cây lưu niệm tại các di tích.

2.2. Hoạt động VHVN-TDĐT

- Tổ chức hoặc chủ động phối hợp với ngành Văn hóa tại địa phương tổ chức liên hoan, hội diễn nghệ thuật quần chúng, thi hát dân ca kịch, sáng tác thơ ca, hò vè về người phụ nữ Việt Nam; giao lưu văn nghệ, TDĐT nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp phụ nữ tham gia, qua đó nâng cao chất lượng phong trào TDĐT, rèn luyện sức khỏe và nâng cao đời sống tinh thần cho HVPN.

- Xây dựng, củng cố, duy trì, nhân rộng các mô hình CLB VHVN-TDĐT, các mô hình thể thao cộng đồng hoạt động có hiệu quả, như: CLB “Khiêu vũ thẩm mỹ”, “Vũ điệu TDĐT”, “Bóng chuyên”, “Bóng đá”, CLB “Văn nghệ”...; khuyến khích mỗi hội viên, phụ nữ lựa chọn một hình thức văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phù hợp để rèn luyện sức khỏe.

2.3. Các hoạt động, sự kiện

2.3.1. Liên hoan hát ru và hát dân ca

- Khởi dậy và cổ vũ phong trào hát ru và hát dân ca trong các tầng lớp phụ nữ, góp phần bảo tồn, phát huy những giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc và quê hương Quảng Nam - Đà Nẵng.

- Các tiết mục phải sử dụng nghệ thuật hát ru và hát dân ca như: Hát ru, quan họ, hát ví dặm, tuồng, chèo, hát xoan, hò khoan, cải lương, vọng cổ có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ công tác Hội.

2.3.2. Hội thi, giao lưu

- Tổ chức các Hội thi sáng tác tiêu phẩm kịch về nếp sống văn minh, về phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình, về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch, 4 an”; Hội thi “Tiếng hát Phụ nữ Đà Thành”, Hội thi sáng tác thơ, ca về Phụ nữ Việt Nam, về quê hương, đất nước...

- Thông qua các Hội thi là dịp để các tổ chức cơ sở Hội thu hút đông đảo HVPN vào tổ chức, vào các hoạt động của Hội; qua đó tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền ảnh hưởng, uy tín của tổ chức Hội; đồng thời tạo sản phẩm văn hóa đặc thù của địa phương, góp phần quảng bá và phục vụ hoạt động du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

1.1. Hoạt động giáo dục truyền thống

- Chỉ tiêu: Định kỳ hàng năm tổ chức các cuộc hành quân tìm về các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố. Hai năm 01 lần tổ chức các cuộc hành quân tìm về các di tích lịch sử văn hóa ở các tỉnh, thành bạn.

- Hoạt động, sự kiện: Tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về di tích lịch sử, văn hóa, cuộc đời và sự nghiệp của các anh hùng dân tộc, các vị lãnh tụ; các cuộc thi viết cảm nhận về các di tích lịch sử, văn hóa dân tộc, lịch sử phong trào Hội nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố, của Hội, ngày sinh của các vị lãnh tụ, các anh hùng dân tộc....

1.2. Hoạt động VHVN-TDĐT

- *Chỉ tiêu:*

+ Hướng dẫn, chỉ đạo các cấp Hội thành lập, củng cố, duy trì hoạt động các mô hình, câu lạc bộ VHVN-TDĐT. Hoàn thành trong năm 2022.

+ Thành lập 01 nhóm VHVN-TDĐT là cán bộ chuyên trách của cơ quan Hội LHPN thành phố; mỗi năm tập luyện, hướng dẫn, triển khai trong các cấp Hội 01 bài dân vũ mới (thông qua clip mẫu) trên nền nhạc các ca khúc ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi người phụ nữ Việt Nam hoặc các vũ điệu khiêu vũ cơ bản: chacha, rumba, tango...

+ Mỗi quý 01 lần: tổ chức Chương trình “Điểm hẹn văn hóa” tại sân cơ quan Hội LHPN thành phố hoặc luân phiên tại các địa phương trên địa bàn thành phố hoặc tham gia các hoạt động văn hóa-lễ hội hai bên bờ Sông Hàn...

+ Mỗi năm một lần: tổ chức cuộc thi, giao lưu VHVN-TDĐT trong các cấp Hội hoặc tổ chức Chương trình Giao lưu dân vũ thể thao theo từng chủ đề nhân kỷ niệm các ngày lễ của đất nước, của thành phố, của Hội.

+ Phối hợp với Hội nhạc sỹ thành phố Đà Nẵng tổ chức sáng tác ca khúc ca ngợi về những đóng góp của tầng lớp phụ nữ, góp phần xây dựng và phát triển Đà Nẵng (hoàn thành trước Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố, nhiệm kỳ 2026-2031).

1.3. Hoạt động, sự kiện: Tổ chức 1-2 hoạt động Liên hoan hát ru và hát dân ca cấp thành phố với chủ đề “Người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” trong nhiệm kỳ vào dịp kỷ niệm ngày lễ của Hội, như: 8/3, 20/10.

1.4. Phân công thực hiện

1.4.1. Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, tổng hợp báo cáo; là đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động đề ra trong kế hoạch.

- Trên cơ sở kế hoạch nhiệm kỳ, tham mưu xây dựng kế hoạch hằng năm, kế hoạch chi tiết từng hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về các hoạt động VHVN-TDĐT của các cấp Hội.

1.4.2. BCH Công đoàn cơ quan: Chịu trách nhiệm lựa chọn, thành lập 01 nhóm VHVN-TDĐT (khoảng 10 người là đoàn viên công đoàn cơ quan Hội LHPN thành phố, hoàn thành trong tháng 10/2022); duy trì nề nếp các hoạt động VHVN-TDĐT trong cơ quan. Mỗi năm tập luyện, hướng dẫn 01 bài dân vũ mới để triển khai trong các cấp Hội.

1.4.3. Các Ban chuyên môn Hội LHPN thành phố: phối hợp, hỗ trợ Ban Tuyên giáo- Chính sách Pháp luật trong việc tổ chức các hoạt động, sự kiện theo kế hoạch hằng năm.

2. Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên

2.1. Hoạt động giáo dục truyền thống

- Tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về di tích lịch sử, văn hóa, cuộc đời và sự nghiệp của các anh hùng dân tộc, các vị lãnh tụ; các cuộc thi viết cảm nhận về các di tích lịch sử, văn hóa dân tộc, lịch sử phong trào Hội.

- Hàng năm tổ chức các cuộc hành quân tìm về các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố hoặc ở các tỉnh, thành bạn (chú trọng giao lưu, nói chuyện với nhân chứng lịch sử liên quan đến các di tích lịch sử).

2.2. Hoạt động VHVN-TDĐT

- Hội LHPN các quận, huyện: Phát động phong trào “Sân chơi cuối tuần” (tùy vào điều kiện của địa phương có thể tổ chức mỗi tháng 1 lần hoặc 1 quý/1 lần vào dịp cuối tuần) trong HVPN cấp mình. Theo đó, duy trì nền nếp các hoạt động khiêu vũ thẩm mỹ, vũ điệu TDĐT, bóng chuyền, bóng đá, cầu lông...vào các ngày cuối tuần.

- *Chỉ tiêu:*

+ Hội LHPN cấp xã, phường: Củng cố và thành lập ít nhất 01 CLB VHVN-TDĐT.

+ Chi hội phụ nữ: năm 2022, mỗi xã, phường có 10% chi hội thành lập 01 nhóm VHVN-TDĐT nữ (ít nhất 10 người); hàng năm phát triển thêm 20% chi hội có xây dựng nhóm VHVN-TDĐT, đến cuối nhiệm kỳ có 50% chi hội hoặc liên chi hội đều có nhóm VHVN-TDĐT. Chi hội có theo dõi các nhóm và vận động các nhóm khi Hội cấp trên tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT.

2.3. Tổ chức các hoạt động văn nghệ

- Hội LHPN quận, huyện và xã, phường: Tùy theo điều kiện, Hội LHPN quận, huyện và phường, xã tổ chức Liên hoan, giao lưu, Hội thi hát ru và hát dân ca, Hội thi tiểu phẩm kịch, hoặc các Hội thi khác do Hội LHPN thành phố phát động theo chủ đề hoạt động; thông qua Hội thi lựa chọn những tiết mục xuất sắc, chất lượng tham dự cấp thành phố.

- Phân đầu hàng năm tham gia từ 01-02 hội thi giao lưu cấp thành phố, tổ chức 01 hội thi cấp quận, huyện.

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cấp Hội thành lập, củng cố kiện toàn các câu lạc bộ và gửi danh sách về Hội LHPN thành phố (qua Ban Tuyên giáo, Chính sách - Luật pháp nhận, tổng hợp) **chậm nhất vào cuối tháng 9/2022**; tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT theo kế hoạch phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị Hội LHPN các quận, huyện; các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Đoàn phụ trách Cụm thi đua TW Hội;
- Thường trực Thành ủy;
- UBND thành phố;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Sở Văn hóa - Thể thao thành phố;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Thu Hương